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Úvod

V dnešní době už není téma kolem sexuálního zneužívání dětí ve společnosti takové

tabu. V televizi, v knihách i na sociálních sítích je tato problematika hojně řešena. Snad

každý zaznamenal v médiích aspoň jeden případ sexuálního zneužívání. Také díky

sociálním sítím vznikají různá hnutí a stránky na podporu obětí a na sdílení

traumatizujících zážitků. V Americe existuje hnutí #MeToo, které bojuje proti

sexuálnímu obtěžování a zneužívání, nebo stránka „Děti jsou taky lidi“ za kterou stojí

paní Zdeňka Šíp Staňková. Ta na svém instagramovém účtu vyzvala sledující, aby jí

posílali hlášky, kterými je častuje okolí kvůli jejich citlivému a shovívavému přístupu

k dětem. Spustila tím masivní vlnu sdílení prožitých traumat v dětství, které se týkaly

násilí, zneužívání, vyhrožování, manipulace atd.

Málo z nás si umí představit, jak traumatizující je něco takové prožít a jaké si z toho

oběti odnášejí následky do života. Ještě horší je, když se obětí stane bezbranné dítě,

a pachatelem je rodinný příslušník. Z mnoha výzkumů vyplývá, že největší počet případů

sexuálního zneužívání se odehrává právě v rodině. A dopady na oběť incestního

zneužívání jsou daleko rozsáhlejší a vážnější, protože dané zneužívání může probíhat

roky a nikdo nemusí zjistit, že se něco takového děje. A dítě je zmanipulované, že to samo

neřekne. Je těžké uvěřit, že se násilí dopouští milovaná osoba, která by měla dítěti dávat

pocit bezpečí a podpory. A místo ochrany, dítěti vědomě ubližuje. Jak autorka v knize

Rozbitá, jež byla pěstounkou holčičky brutálně sexuálně zneužívané svými rodiči, říká:

„Jodie je poškozené dítě. Rodiče ji jednoduše rozbili. Její duševní schopnosti a city jsou

zničené. Pochybuji, že se někdy zotaví natolik, aby vedla normální život, a nikdy nezažije

radost ze života, jaký jí náležel. K doživotnímu trestu ji odsoudili lidé, kteří si ji měli

naopak pěstovat a hýčkat.“ (Glass, s. 262, 2011)

Cílem bakalářské práce je rozšířit povědomí o sexuálním zneužívání dětí, hlavně

jeho následcích a jaké strategie je nejlépe zaujmout při pomoci zneužívanému dítěti. Toto

téma je svými děsivými dopady na život oběti tak závažné, že je nutné zvýšit

informovanost široké veřejnosti a klást důraz na prevenci. Pro zvýšení povědomí

o dopadech sexuálního zneužívání dětí a kontaktech, kde hledat pomoc, autorka práce

vytvořila informační letáček, který se nachází v příloze B na straně 66.
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Bakalářská práce se dělí na teoretickou a empirickou část. Teoretická část práce se

dělí na dvě kapitoly. Nejprve se práce zaměřuje na sexuální zneužívání dětí.

V podkapitolách jsou řešeny formy sexuálního zneužívání, právní hledisko, dále syndrom

CAN, komerční sexuální zneužívání, vyšetření a konečná podkapitola se věnuje prevencí

sexuálního zneužívání. Druhá kapitola nese název „Psychosociální dopady sexuálního

zneužívání dětí“. V této části je práce rozdělena do sedmi podkapitol. První dvě

podkapitoly se zabývají psychologickými a sociálními dopady sexuálního zneužívání.

Další podkapitoly se zaměřují na roli rodiny, na sekundární viktimizaci, psychické

trauma, nástroje zmírnění a poslední závěrečná podkapitola se věnuje terapeutické péči

o oběť a rodinu. Empirická část je provedena kvalitativním výzkumem a metodou

polostrukturovaného rozhovoru je zpracována z výzkumného šetření ze čtyř rozhovorů

s psychology/psychoterapeuty, kteří pracují se sexuálně zneužívanými dětmi. Tato část

práce se dělí na osm podkapitol, které se zabývají cílem výzkumného šetření,

výzkumnými otázkami, metodami výzkumného šetření, výběrem výzkumného vzorku,

průběhem výzkumného šetření, předvýzkumem, interpretací získaných dat a v neposlední

řadě i závěrem výzkumného šetření.

Tato práce je určena všem lidem, kteří se zajímají o konkrétní problematiku a mají

zájem dozvědět se více o dopadech sexuálního zneužívání dětí na jejich psychiku a do

jakých všech sfér života zvolené téma zasáhne. Teorie se u této problematiky moc

nemění, a pro ty, kteří už mají hlubší pohled na dané téma, je obsah nepřekvapí, ale i tak

je konkrétní práce podle autorky důležitá.

Vazba práce na studovaný obor sociální pedagogika spočívá, podle autorky v tom,

že sociální pedagog se může snadno setkat s případem sexuálního zneužívání dětí ve

své profesi. I v této práci se klade důraz na významnou roli rodiny při pomoci o sexuálně

zneužívané dítě a jak správně by rodina měla fungovat. Nebo jaký typ rizikového rodiče

a prostředí je nebezpečné pro další vývoj dítěte.

Na závěr by chtěla autorka práce objasnit, že pojmem „dítě“ se myslí, osoba mladší

osmnácti let.
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1 Sexuální zneužívání dětí

Oficiální a mezinárodně přijatá definice sexuálního zneužívání dětí, přihlíží hlavně

k jeho ničivým důsledkům na oběť. Přesné znění definice: „Sexuálním zneužíváním dítěte

se rozumí veškerá interakce mezi dítětem a dospělým, při níž je dítě poníženo

(degradováno) na objekt uspokojení sexuálních nebo sexualizovaných potřeb dospělého.

Tzv. sexualizovanou potřebou bývá nejčastěji potřeba moci a nadvlády nad někým či

potřeba kontaktu s někým, která se odehrává sexuálním způsobem.“ (Čírtková, 2013,

s. 165) Sexuální zneužívání dětí (CSA, Child Sexual Abuse) je nevhodné přinucení dítěte

k pohlavnímu kontaktu, činnosti nebo chování. Shrnuje veškeré pohlavní dotýkání,

pohlavní styk nebo vykořisťování kýmkoli, kdo dítě zneužívá. (Čírtková, 2013)

Sexuální zneužívání je poměrně časté, ale málo oznamované a obtížně

kontrolovatelné. K sexuálnímu zneužívání může dojít v jakékoli sociální vrstvě, bez

ohledu na vzdělání či materiální zázemí pachatelů. Většina pachatelů nemá žádnou

duševní nemoc, jsou naprosto zdraví a přesně vědí čeho se dopouštějí. (Čírtková, 2013)

Je zcela jasné, že děti v každé zemi zažívají zneužívání a zanedbávání. Popisy

systémů sociální péče o děti mají několik společných témat v různých zemích: nedostatek

jasných definic, nejednoznačné politiky, neimplementované zákony, omezené údaje

o rozsahu a povaze problému a nedostatečné zdroje pro řešení špatného zacházení

s dětmi. (Dubowitz, online, 2010)

O problematice sexuálního zneužití dětí se začalo mluvit začátkem

80. let 20. století, a to díky rozvoji feministického a emancipačního hnutí žen (jako první

v USA poté i západní země v Evropě). Také byly přijaty tři významné dokumenty

ochraňující děti, a to je Charta práv dítěte (1924), Konvence o právech dítěte (1959)

a Úmluva o právech dítěte (1989). (Weiss, 2000)

Vyhraněný vzorec chování sexuálně zneužitého dítěte neexistuje. Některé příznaky,

více či méně naznačují sexuální zneužití, ale nespecifické příznaky mohou být způsobeny

jinými problémy nebo traumaty než sexuálním zneužíváním. (Čírtková, 2013) Některé

příznaky se objeví v souvislosti se sexuálním zneužíváním anebo při fyzické přítomnosti

pachatele, ale mohou také v určité chvíli vymizet. (Allender, 2018)
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Příznaků sexuálního zneužití dětí je několik:

- Nevhodné sexuální chování dítěte, které není přiměřené věku dítěte (masturbace

na veřejnosti, napodobování pohlavního styku, dotýkání se genitálií dospělého).

- Náhlé odmítnutí, neochota nebo strach zůstat o samotě s jistým člověkem nebo na

určitém místě, s kterým dříve neměly problém.

- Dítě se distancuje od ostatních dětí a obtížně navazuje přátelství.

- Bolest, pálení, svědění nebo modřiny v oblasti pohlavních orgánů.

- Přítomnost neobvyklých výtoků může být příčinou nějaké sexuálně přenosné

choroby.

- Pomočování do postele nebo cucání palce (dítě se vrátilo k dřívějším stádiím

vývoje).

- Změna osobnosti jako je chronická podrážděnost, náhlé změny nálad a velká


[…]


s tím dítětem pracuje. Ale samozřejmě používáme i tu kognitivní terapii, to znamená

v rozhovoru s tím dítětem, takže si s tím dítětem hodně povídá ta psycholožka, ale

zařazuje ho i do těch technik, jak jsem říkal. Nebo jsou to různý projektivní metody. Takže

to se potom nastaví a v tom průběhu té práce jednou za dva měsíce nebo tak jak se

dohodneme s OSPODem, tak se dělá hodnotící schůzka, kde hodnotíme prostě jak se to

lepší nebo nelepší, nebo co by tam bylo ještě potřeba. Jo, protože často je tam ve hře, že

když je tam pohlavní zneužívání a je tam třeba podané trestní oznámení, ale pořád to není

vyšetřené tak, ale mám hodně případů kdy policie řekne, my to šetříme a tatínek si požádal

o kontakt s dítětem, i během téhle práce. A někdy to soud povolí, ale asistovaně čili, že

tam náš pracovník asistuje u toho kontaktu. No, takže my to musíme nějak kontextově celý

uchopit, ale pokud zjistíme, že je to dítě traumatizovaný tím kontaktem tak zase píšeme

na OSPOD, píšeme zprávy, často tohle není vhodný. Samozřejmě pokud i ta maminka
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chodí do terapie, tak to nějak propojujeme, i nějaké hodnocení, jak ona v tom postupuje,

jak jí se daří líp, a tak no.“

6) Takže vlastně poskytujete i rodinnou terapii?

„Tak tak. I třeba širší rodinu, protože často je v tom zainteresovaný třeba

i prarodič, a je nějak zasažená ta rodina vlastně celá, takže vlastně se vždycky snažíme

soustředit se na celý rodinný systém, protože on je tím zasažený prostě.“

7) Tak ono je to asi jiné, když je to sexuální zneužívání v rodině anebo někým cizím,

ne?

„Ano, v tom je velký rozdíl. Pokud je to v rodině tak se samozřejmě ošetřují ty

kontexty hodně, aby nedocházelo k nějaké retraumatizaci u toho dítěte.“

8) A jak děti právě reagují na terapii, jako jestli potřebují např. pět sezení, než se

rozmluví nebo než vůbec s vámi navážou kontakt a tak?

„V celku, samozřejmě to dítě je zamlklý v prvopočátku, ne úplně komunikativní,

takže většinou tam nějaké projektivní metody máme, že se třeba maluje. Takovéto věci,

nebo takové hravé techniky, je to různý, ale ve většině případů s těmi dětmi se to podaří,

ta komunikace navázat během poměrně i krátké doby. Ty děti jsou v tom takové variabilní,

takové prostě spontánní, takže opravdu ani pět schůzek si myslím, že to je docela hodně.

Třeba takové tři setkání po půl hodině a už to dítě komunikuje. U některých je to třeba

delší dobu nebo je to, po celé té terapii komunikují míň ty děti, ale vždycky se nějaká

dobrá úroveň vytvoří. Takže podle mě tak dvě – tři setkání, někdy čtyři a už se začne

uvolňovat.“

9) A kolikrát se tak většinou setkáváte s tím dítětem při té terapii?

„Samozřejmě ta psychoterapie je dlouhodobý proces, takže se to počítá ne na týdny,

ale na měsíce a když je to nějaká akutnější fáze tak to dítě dochází i dvakrát v týdnu,

potom pokud se to začne uvolňovat, tak třeba jenom jednou za čtrnáct dnů nebo jednou

za týden, takže v průměru, když jsem to dítě chodí kolem půl roku/tři čtvrtě roku to je

taková standartní doba. Takže to je třeba šest až těch deset měsíců, a dejme tomu, že je

to za ten měsíc třikrát. No, takže takových 20–25 setkání, standardně u té sandplays

terapie je deset setkání a pak se hodnotí, jestli je potřeba víc nebo to stačí. Čili jsou

případy kdy stačí 10 setkání ale ve většině případů je to víc, kolem těch 20.“
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10) A je rozdíl mezi věkem oběti jako u té terapie, že třeba s menšími dětmi právě

malujete nebo tak a s mladistvými spíš používáte rozhovory?

„Jasně. Ten rozdíl tam je jako ve způsobu práce značný, jako u těch menších dětí

tak tam jsou hodně projektivní metody, hodně práce s tou kresbou, hravé terapie, to

sandplays všechny tyhle techniky a u těch náctiletých je to už vyloženě ta kognitivní

terapie formou vlastně těch cílených rozhovorů. Čili v té terapii se hodně mluví, hodně

tam hledáme v tom rozhovoru ty věci, takže je to hodně jiný, a to už třeba i dítě, které je

desetileté, tak už se hodně dá, pracovat s tím rozhovorem. Který umožňuje jít hodně do

toho detailního prožívání dítěte. Ono to dokáže potom vyjádřit, takže u těch náctiletých

je to vůbec hodně formou toho rozhovoru.“

11) Všiml jste si nějakých nových trendů v tom sexuálním zneužívání třeba?

„Je to ten internet, zcela evidentně, řekl bych takové ty klasické podoby, toho

zneužívání se dějí pořád. Jako v nějaký míře. Ale na tom internetu je to prostě fakt jako

hodně. To, už jsme zaznamenali třeba před dvaceti lety, ale zdaleka ne tolik případu jako

teď. Teď už bych řekl, že to je každý měsíc nějaký případ. Zrovna včera jsem tady měl

holčinu 12letou, kdy vlastně přes internet došlo k nějaké takové věci. Takže řekl bych, že

to je obrovsky zneužitelný prostor, který se zneužívá, běží to tam, prostě v obrovské míře.

A ty děti, jak vyrůstají docela samy, rodiče mají všelijaká podnikání, tak vůbec nemají

možnost sledovat co se na internetu děje. A běží to tam opravdu dost, masivně, troufnul

bych si říct, no.“
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Příloha B: Informační letáček
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