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Téma práce: Autorka ve své práci zkoumá nelehké téma sexuálního zneužívaní dětí
s důrazem na následující psychosociální dopady. Cílem bakalářské práce je rozšířit povědomí
o sexuálním zneužívaní dětí. hlavně jeho následcích a jaké strategie je nejlépe zaujmout při
pomoci zneužívanému dítěti. Teoretická část je sestavena ze dvou kapitol. První kapitola se
věnuje typologii sexuálního zneužívaní, syndromu C A N včetně prevence. Druhá kapitola
prezentuje právě pohled na rozmanitost psychosociálních dopadů na děti. Autorka například
zmiňuje důležitost předcházet sekundární viktimizaci oběti řadou institucí, které řeší případy
sexuálního zneužívaní dětí. Dále si čtenář může přečíst o nástrojích zmírnění dopadu včetně
terapeutické péče.
Charakter empirického šetření: V návaznosti na cíl práce autorka prezentuje
empirickou část, která je věnovaná psychoterapeutické práci se sexuálně zneužívanými dětmi.
V rámci výzkumného kvalitativního šetření se autorka soustředí na
psychology/psychoterapeuty z vybraných institucí převážné neziskového sektoru. V Tabulce
A (s. 33-36) můžeme najít detailní třídění na hlavní, dílčí a tazatelské otázky. Pozitivně
hodnotím iniciativu autorky ve směru předvýzkumů. Vzhledem k citlivému tématu byl
předvýzkum velmi žádoucí. Dále autorka prezentuje pečlivou formou výsledky čtyř
polostrukturovaných rozhovorů navazující na jednotlivé dílčí výzkumné otázky. V závěru
výzkumného šetření autorka potvrzuje, že mnoho psychosociálních dopadů u osob, které
prožili sexuální zneužívání v dětském věku se výrazně projevuje ve formě problematického
vztahu samých k sobě, ve své identitě nebo sexualitě.
Soulad tématu práce se studovaným oborem: Zkoumané téma v předložené
bakalářské práci je v přímém souladu se studovaným oborem sociální pedagogiky. Sociální
pedagog se může setkat v praxi s klienty, kteří prožili sexuální zneužívaní, či jsou aktuálně ve
fázi vyšetřování případu sexuálního zneužívaní. Pedagogický pracovník, obohacený znalostmi
a dovednostmi z psychopatologie, viktimologie, může hrát důležitou roli v mezioborové
spolupráci a případně nabídnout včasnou podporu.
Rozsah práce: Obsahová část práce je sestavena z Úvodu, 2 kapitol teoretické časti, 3
kapitola je popis výsledků empirického šetření, pak následuje Závěr, Seznam použitých
zdrojů a Přílohy. Celkový rozsah práce je 66 stránek, z nich 56 stran zabírá obsahová část.
V práci také autorka prezentuje jednu tabulku se souhrnem výzkumných otázek.
Použitá l iteratura: Autorka ve své práci využívá převážně prameny ze sociální
pedagogiky, pedagogiky, forenzní psychologie, viktimologie, sociální práce s rodinou,
psychopatologie, psychologie oběti, metodologie pedagogického a kvalitativního výzkumu, a
čerpá také z trestního zákonu. Další použité prameny jsou zahraniční. Autorka také odkazuje
na webové stránky relevantních institucí, zabývající se sexuálním zneužíváním dětí v rámci
poradenství a jiných služeb. Rozmanitost použitých zdrojů odpovídá složitosti a
sofístikovanosti vybraného tématu.
Počet uváděných titulů: Autorka v práci uvádí 27 literárních zdrojů, 8 elektronických
zdrojů.

Citace v textu: Autorka ve své práci ukazuje dostatečnou úroveň citování v souladu
s normami. Vitám také snahu a ochotu zahrnout zahraniční zdroje v práci.
Cíl práce a jeho naplnění: V rámci naplnění cíle bakalářské práce autorka na základě
teoretických poznatku o formách sexuálního zneužívaní děti a zdůraznění jednotlivých
psychosociálních dopadu vytvořila design výzkumného šetření a dotazovala se respondentů
z praxe ve zmíněném kontextu. Dále autorka vytvořila jednoduchý letáček se základními
informacemi, kam se obrátit v případě setkaní s případem sexuálního zneužívaní. Vzhledem
k náročnosti a citlivosti tématu považuji cíl práce za splněný s nadějí a perspektivou dalšího
rozšíření výzkumu, pokud autorka bude chtít pokračovat ve vybraném tématu.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Celkem shoda činí 10 %, u jednotlivých
zdrojů max. 1,7 %. Shodu považuji za uspokojivou pro potřeby bakalářské práce.
Formální stránka práce: Celkem autorka splňuje zásady zpracování bakalářské práce.
Uvítala bych ještě shrnutí teoretické časti a vice plynulé navazovaní na empirickou část.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Jazyková, stylistická a
gramatická stránka přeložené bakalářské práce odpovídá požadavkům.
Využitelnost pro praxi: Výsledky teoretického a empirického výzkumu předložené
bakalářské práci považuji za důležité a aktuální pro praxi v kontextu mezioborové spolupráce.
Je důležité se věnovat specifice psychosociálních dopadu sexuálního zneužívaní děti, jak
v rámci základního profesionálního vzdělávaní pedagogických a sociálních pracovníku, tak i
ve formě dalších vzdělávacích aktivit.

Otázky a témata k diskusi :

1. Na jaká témata jste narazila, která by si zasloužila hlubší výzkum?
2. Bylo by možné získat více úhlů pohledu? Provést výzkum s dalšími cílovými skupinami?
Jaká by byla případná úskalí?

Celkové zhodnocení: Mohu konstatovat, že během zpracování předložené práce
pracovala autorka samostatně, svědomitě a soustavně v souladu se zadáním bakalářské práce.
Včasné konzultovala jednotlivé kapitoly a pečlivé zpracovávala komentáře a připomínky
navržené vědoucí práce. Dostatečně naplnila rámec zadání a doporučuji proto možnost
obhájení práce.
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